
Vývoj situace v oblasti moderního hojení ran vyvolává potrebu zamyslet se nad
zavedením nekterých zmen v postavení sester specialistek. Zdravotní sestry již radu let
vykonávají cinnosti týkající se ošetrování ruzných ran, avšak nemají k temto výkonum
dostatecné legislativní zázemí. Zvlášte v praxi se ukazuje jako duležité vytvorení systému
sesterských kompetencí na celostátní úrovni spolu se specializovaným vzdeláním a následným
zaškolením.
Teoretická cást diplomové práce mapuje soucasný systém vzdelávání v hojení ran v
Ceské republice. Za kolébku moderního hojení je považovaná Velká Británie. Proto také práce
predkládá jednu z možností vzdelávacího systému z této zeme a popisuje cinnost sestry
specialistky zvané „Tissue viability nurse“. Soubor doplnuje seznam zahranicních spolecnosti
pro hojení ran a nastavení kompetencí sester z desíti státu.
Hlavním námetem teoretické cásti byl návrh mrížky kompetence jako nástroje, který by
mohl v praxi nastavit hranice kompetence. Hodnocení mrížky ve forme pilotní studie
probíhalo v ambulantním i nemocnicním zarízení.
Praktická cást prezentuje názory lékaru a sester pomocí kvantitativního a kvalitativního
výzkumu. Ve výsledcích kvantitativního výzkumu byl navržen vzdelávací systém a vyjádrena
podpora pozici budoucí specialistky. Jedním z hlavních cílu diplomové práce bylo najít
odpoved na základní téma, která provázelo oba výzkumy. Kvalitativní výzkum tuto otázku
definoval a našel odpoved i pro doplnující témata.


